— 1 —

共 青 团 云 南 省 委

共青团云南省委关于举办

学习宣传贯彻党的二十大精神宣讲骨干

培训班的通知

各州、市团委，相关厅局、企业、高校团委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大报告精神，引导全省团干部

和广大团员青年把思想认识统一到党的二十大精神上来，根据

《共青团云南省委关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的实

施意见》(云青〔2022〕5号)要求，为充分发挥好“云南青年讲

师团”“红领巾巡讲团”的作用，经研究决定举办学习宣传贯彻

党的二十大精神宣讲骨干培训班。现将具体安排通知如下。

一、培训时间和地点

培训时间：2022年 11 月 17日—18 日，16日（星期三）全

天报到。

培训地点：云培大厦（云南省昆明市西山区安康路 82 号）

二、培训对象

“云南青年讲师团”成员 110人，云南省“红领巾巡讲团”

成员 40人。（名单详见附件 1，2）

— 2 —

三、主要内容

1.组织集中学习。邀请团省委书记班子成员、有关专家学者

进行专题辅导，制定系统学习计划，组织讲师团成员和巡讲团成

员进行集中学习，原文学习党的二十大报告和党章，学习领会习

近平总书记在党的二十届一中全会上的重要讲话精神。

2.传递工作信号。以团省委的二十大精神宣讲骨干班为基

础，动员全省各级团组织积极落实好省委和团中央工作要求，系

统把握宣讲要求，精心组织好针对各族各界青少年的全方位多层

次宣讲。

3.开展集体备课。聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，以党的二十大精神宣讲提纲为基础，结合云

南和青少年特点，开展集体备课，帮助参训学员吃透大会精神、

领会宣讲要点、把握正确导向、贴近青年实际。

4.互动培训交流。围绕青年化阐释党的科学理论、形势与政

策等内容进行宣讲技能培训，并组织参训学员开展交流研讨、精

心打磨课件，进一步提升理论素养、提高宣讲水平，为学习宣传

贯彻党的二十大精神宣讲奠定坚实基础。

四、相关要求

1.考虑到当前疫情防控形势，本次培训以线下培训为主，结

合线上形式开展，受疫情影响无法抵昆的学员通过课程直播链接

进行学习。

2.培训过程中，对培训对象备课内容及宣讲能力进行分析研

— 3 —

判，开展跟踪考核，在下一年度续聘、宣传推广、评优评先等方

面对优秀讲师予以倾斜。

3.培训班严格落实云南省疫情防控要求，全程进行封闭管

理。培训报到时，参训学员须提供健康码、行程码、24 小时内

核酸阴性报告及《疫情防控健康信息承诺表》（详见附件 3），

若参训学员所在县区出现新冠肺炎本土病例，应及时报告。

4.请各级团组织按照成员名单，通知和安排参训学员，于

11 月 14 日（周一）12:00 前将参训回执（见附件 4）电子版发

至邮箱：4154951@163.com；

5.请所有参训学员根据自身实际情况严格按照集体备课专

题选择分组（详见附件 5），并紧扣所选专题提前准备 20 分钟

以内的宣讲课件(PPT)一份，建议培训期间参训学员自带电脑及

相关备课资料。

6.培训不收取任何费用，食宿费等相关费用由团省委负责，

往返交通费由参训学员所在单位按规定办理报销。

附件： 1.“云南青年讲师团”成员名单

 2.“红领巾巡讲团”参训学员名额分配表

3.疫情防控健康信息承诺表

4.参训回执

5.集中备课专题

— 4 —

联系人：赵璇、李仕达

联系电话：0871-63995428、15808799343。

共青团云南省委

2022年 11月 11日

— 5 —

附件 1

“云南青年讲师团”参训学员名单

单位 人数 “云南青年讲师团”成员

昆明 2 杨文俊、陈梦娜

昭通 3 姚利、杨梅、陈瑶

曲靖 2 陈萌萌、刘亮

楚雄 3 王冬妮、尹春萍、施菊祉

玉溪 3 刘杰、朱庆佳、张颖婕

红河 3 蔡永颖、朱加虎、饶子晗

文山 2 凌振兴、高倩

普洱 4 倪晓霞、杞贵阳、杨宇静、吴卓嶧

西双版纳 3 田毅、洛婕、张成

大理 2 杨师淮、张鑫

保山 5 余胜章、杨红燕、余能团、徐田芳、李佳璠

德宏 2 杨立丽、朱边勇

丽江 4 洪国臣、和云潞、马云生、和晓婧

怒江 1 和倩如

迪庆 2 王贵琴、王蔷

临沧 3 李婷玉、周晨、兰琦

优秀青年代表 19 杨娜、罗希、马喜梅、郭伟阳、和云娟、孙骁、

— 6 —

张艺馨、田苗、郭雪、喜超、刘祥元、王海龙、

李丹、兰树记、郑棋元、张远、和晓婧、王俊

懿、刘鹏。

云南大学 10 贺琳凯、李思媛、黄瑞琪、刘金卓、李秀、唐

艳婷、朱丹、李雪章、王超品、马志霞。

昆明理工大学 4 王威、陈峥、易俊洁、李孔斋。

云南师范大学 1 李磊

昆明医科大学 3 韩艳伟、宋静、毕城伟；

云南农业大学 4 彭吉萍、秦桂芬、曹甜甜、林娜娜

云南中医药大学 3 潘思芮、杨永坚、耿立春

云南民族大学 3 杨紫翔、余文兵、李春亭

云南财经大学 3 陶磊、李昀璟、舒挺

西南林业大学 1 王传发

云南艺术学院 2 牛宇、嘉泽德智

云南警官学院 1 黄静

昆明学院 3 缪文武、余一夫、王旭

大理大学 1 赵善庆

玉溪师范学院 2 鲁旭媛、贾振立

曲靖师范学院 1 李禹潞

红河学院 1 倪慧

文山学院 2 华袁媛、李萍

昭通学院 1 任朝阳

— 7 —

普洱学院 1 杨萍

滇西应用技术大学 1 伍孟珺

滇西科技师范学院 2 高庆、张顺时

— 8 —

附件 2

“红领巾巡讲团”参训学员名额分配表

州（市） 省级巡讲团成员 市级巡讲团成员

昆明市 2 2

曲靖市 1 2

玉溪市 1 2

保山市 1 1

昭通市 1 1

丽江市 1 1

普洱市 1 1

临沧市 1 2

楚雄州 1 1

红河州 1 2

文山市 1 2

西双版纳州 1 1

大理州 1 2

德宏州 1 1

怒江州 1 1

迪庆州 1 1

小计 17 23

合计 40人

— 9 —

附件 3

疫情防控健康信息承诺表

姓名  性别  年龄

身份证号  手机号码

出发地 州（市）     县（区）     乡镇（街道）     村

出发时间  到达时间

交通出行方式 汽车□   火车□

飞机□   自驾□

车次、班次、航班号、

中转信息及座位号

是否有发热、咳嗽、乏力、胸闷等症状 是□ 否□

过去是否被诊断为肺炎确诊病例或疑似病例 是□ 否□

是否是肺炎确诊病例或疑似病例有密切接触 是□ 否□

是否被留验站集中隔离观察 是□ 否□

如存在以上任意一种情况，请详细说明：

本人对提供的健康相关信息的真实性负责。如因不实信息引起疫情传播和扩散，

本人愿承担由此带来的全部法律责任。

承诺人：

年   月   日

— 10 —

附件 4

参训回执

姓名 性别 工作单位及职务 联系电话

参训人员

（青年讲师团）

（红领巾巡讲团）

— 11 —

附件 5

集中备课专题

专题一：深刻领会二十大精神的主题

专题二：深刻领会过去 5 年的工作和新时代 10年的伟大变

革

专题三：深刻领会开辟马克思主义中国化时代化新境界

专题四：深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务

专题五：深刻中国式现代化的中国特色和本质要求

专题六：深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、

社会建设、生态文明建设等方面的重大部署

专题七：深刻领会教育科技人才、法制建设、国家安全等方

面的重大部署

专题八：深刻领会国防和军队建设、港澳台工作、外交工作

等方面的重大部署

专题九：深刻领会坚持党的全面领导和全面从严治党的重大

部署

专题十：深刻领会习近平总书记关于青年工作的重要思想，

奋力谱写全面建设社会主义现代化国家云南新篇章